І все ж автор робить спробу поглибити вивчення цієї проблеми.

У жовтні 1915 р. суттєво загострилася ситуація на фронті сербської армії проти австро-угорських військ. Це значною мірою стурбувало і Велику Британію та Францію – союзників Росії. Сербський верховний головнокомандувач королевич Олександр 7(20) грудня звернувся до імператора Миколи II з проханням вплинути на західних союзників щодо підтримки сербської армії. Цар намагався допомогти сербам дипломатичним шляхом, але безрезультатно¹¹. Залишалася лише можливість використати військову силу, яка, однак, на цей час не була ще повною мірою відновлена.

Розглядалося чотири цілком реальні способи:

1) вторгненням в Болгарію через Румунію, але румуни відмовилися пропустити російські війська через свою територію;

2) спільним наступом, як пропонувала російська Ставка, на Будапешт 10 російських корпусів через Карпати і 10 англо-французьких через Салоніки. 7 (20) листопада начальник штабу Верховного головнокомандувача запропонував союзникам такий план, але останні відмовилися;

3) здійсненням десанту на болгарське узбережжя Чорного моря, проти чого заперечувало флотське командування, вважаючи таку операцію восени надто ризикованою.

Відносно морського десанту В.

Знов зосереджена і прекрасно забезпечена 7-а армія у грудні була перевезена в район Тереховля – Чортків, і мала атакувати противника за умови сприяння сусідніх – 11-ї (праворуч) і 9-ї (ліворуч) – армій на р. Стрипа, розвиваючи свій прорив у північному і північно-західному напрямках. Офіційно ж 7-а армія переходила до складу Південно-Західного фронту з 29 листопада (12 грудня)¹⁹. З боку Центральних держав на цій ділянці фронту були тепер розташовані нова німецька армія Ф. Ботмера і 7-а австрійська армія К. Пфляцера, в цілому дещо слабші за російські війська, що атакували²⁰.

Між штабами 7-ї армії і Південно-Західного фронту відразу виникли серйозні непорозуміння.

В резерв командувача фронтом мали надійти 82-а дивізія, зосередившись в Улашківці-Озеряни, і 48-а дивізія, яку мали перевезти зі станцій Полипа і Сарни в Кам'янець-Подільський. Атака для 9-ї армії призначалася на 14 (27) грудня, для 7-ї – 16 (29) грудня.

Проти 7-ї армії противник розташовувався наступним чином: в районі Беняви і Сокольників – 55-а та 56-а дивізії; далі на південь від Вишнівчика до Бучача – 39-а та 12-а дивізії; від Бучача до Язловця – 36-а дивізія. В цілому перед фронтом 7-ї

Допоміжні атаки мали провести XXII корпус від Беняви до Гайворонки, і V Кавказький – ліворуч II до Трибухівців, XVI корпус склав резерв командувача, кінний корпус у складі 3-х дивізій зосередився на південний схід від Чорткова²⁸. Пізніше полонені свідчили, що австрійці не знали, що готується атака з боку росіян²⁹. Отже, раптовість атаки могла цілком сприяти можливому успіхові російських військ.

14 (27) грудня в атаку рушили 3 корпуси 9-ї армії для відволікання на себе уваги. XLI XI і XII корпуси 9-ї армії почали атаку і добралися до дротяних загороджень противника. Наступного дня вони ж штурмували окремі ділянки, але невдало³⁰. При цьому А. Зайончковський стверджує, що ці війська дали дротяних загороджень противника не дійшли³¹. Особливо відзначилися тут полки 73-й Кримський, 76-й Кубанський і 126-й Рильський, що подолали по 20–25 рядів загороджень. В боях поблизу Ранчого російські війська взяли 1850 полонених і 3 кулемети. Але і втрати 9-ї армії склали 21 975 бійців³². Далі 16 (29), 17 (30) і 18 (31) грудня у донесеннях вказувалося, що частини, які штурмують укріплення противника, ріжуть дротяні загородження. Надвечір після досить впертих боїв за

передові опорні пункти противника (тут окопи мали солідну дротяну мережу) поблизу Добропілля, Петликівців Нових і Пиляви росіяни взяли їх, захопивши до 400 полонених, і наблизились до головної позиції³³. В. Клембовський наголошує, що це тривале перерізання ворожого дроту служило безсумнівним доказом невдалого штурму і невиконання артилерією своїх завдань щодо пробиття проходів у загородженнях. 18 (31) грудня 9-а армія знов перейшла в наступ, при цьому часткові атаки XII корпусу мали успіх. З 20 грудня (2 січня) наступ майже не розвивався і почався поступовий перехід у вогневий бій. Таким чином атаки 9-ї армії не вплинули на обстановку в районі південніше Дністра, а на лівому березі вони скували австрійців і завадили їм підкріпити частини, атаковані 7-ю армією³⁴.

А 16 (29) грудня за найгірших кліматичних умов (мокрый сніг, грязюка, що не давала навіть можливості перебігати, і бездоріжжя) рушили 3 корпуси 7-ї армії для атаки призначених їм ділянок³⁵. Зокрема, в основу дій II корпусу 16–18 (29–31) грудня його командиром покладалося наступне: швидкими і енергійними діями використати несподівану для противника появу свіжих сил на фронті.

Висловлювалося припущення, що у відповідь на російський наступ німці проведуть контрманевр у районі Тернопіль – Збараж, і тому слід відповісти ударом у фланг з лінії Вишневець, можливо, Кременець – Збараж⁴².

Протягом трьох днів XXII і II корпуси зайняли дві, а місцями і три лінії окопів. 19 грудня (1 січня) проти 3-ї Фінляндської дивізії противник відступив на правий берег Стрипи, не встигнувши навіть знищити мости, але атака частин II корпусу на висоту східніше Супової не вдалася. 20 грудня (2 січня) наступ було припинено для пристрілки важкої артилерії. Наступного дня наступ відновлено, II корпус підійшов на 1,5 версти до лінії Куйданів–Бобулинці. V Кавказький, що діяв менш енергійно, ніж інші, зайняв тільки першу лінію окопів в 2 верстах східніше Белавенця. 22 грудня (4 січня) атаки XXII корпусу були невдалими. Інші корпуси лише відбивалися від контратак противника. Потім протягом двох днів все обмежалося вогнем⁴³.

Тим часом 3-я Туркестанська бригада змінила частини II корпусу, пішла в атаку, захопила ділянку позиції противника – висоти південно-східніше Куйданова, але не змогла закріпитися на них і була відкинута. Друга атака закінчилася невдало. Хоча три атаки успіху не мали, командир II армійського корпусу, сподіваючись що, в результаті безперервного бою ними все ж достатньо підірвано моральні сили противника, вирішив повторити 25 грудня (7 січня) ще раз атаку поблизу Бобулинців, доручивши їй виконання свіжій 3-й Туркестанській стрілецькій бригаді. Її командир, виходячи з того, що артилерія не в змозі підготувати атаку, вирішив атакувати на світанку, розраховуючи на раптовість удара. Важка артилерія мала зруйнувати дротяні загородження повільним вогнем напередо-

дні атаки. Вночі розвідники і сапери мали зробити ще до 30 проходів.

Для підтримки самої атаки на флангах ділянки, яку атакували, мали встановити кулеметні команди Туркестанської бригади і 43-ї дивізії з кулеметами, що наводилися у світлий час доби. Вся артилерія була завчасно пристріляна в разі, якщо противник все ж встигне відкрити вогонь в момент атаки. Всі ці приготування тривали 23 і 24 грудня (5–6 січня). На 5 годину 25 грудня (7 січня) бригада, маючи два полки в 1-й лінії і два у 2-й, зайняла висхідне положення. А на 7 годину підійшли до дротяних загороджень, і тільки тоді противник помітив наступ і відкрив вогонь. За свідченнями полонених, австрійці атаки не очікували.

Дротяні загородження були значною мірою зруйновані, піхота встигла розчистити і розширити проходи ще вночі.

- 3-я Туркестанська бригада – 12 офіцерів і 3642 солдати;
- 26-а піхотна дивізія – 1 офіцер і 298 солдатів;
- 43-я піхотна дивізія – 4 офіцери і 691 солдат.

Взято у полон австрійців: 21 офіцер, 1056 солдатів, 2 кулемети⁴⁵. Найпотужніші бої витримала Туркестанська бригада, найбільшими були і її втрати.

Для повторення штурму свіжими військами 27 грудня (9 січня) XVI корпус змінив П. Проте через день командувач Південно-Західного фронту від-

мовився від цього плану, що не давав успіху, і схвалив інший, згідно з яким 9-а армія, підсилена дивізією з фронтового резерву, мала захопити висоти лівого берега р. Гуків, закріпитися на них і передати три дивізії до складу 7-ї армії для забезпечення її подальших атак. Початок їх було призначено Щербачевим на 14(27) січня 1916 р., але зважаючи на недостатню підготовку армії відкладено Івановим. А 13 (26) січня генерал Алексеев телеграфував, що слід очікувати найближчим часом висунення противниками Антанти ультимативних вимог Румунії, що зобов'язує росіян мати вільні війська і не починати бойовищ, які можуть зв'язати їм руки⁴⁶.

Протягом цих днів корпуси кожен на свій страх і ризик провадили ряд атак без зв'язку між собою, маючи в окремих місцях успіх, а в інших діючи невдало.